CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

O Vereador da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra HENRIQUE EZEQUIEL

RIBEIRO NETO, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, especialmente o
disposto no artigo 271 § 1º “e” do Regimento Interno, apresenta ao Soberano Plenário o
seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2020

“OUTORGA A MEDALHA EMANCIPADORA EDGARD SCHIMITD DO COUTO AO
ILMO. SR. DR. BENY SCHMIDT”

Art. 1º - Fica outorgado, nos precisos termos deste Decreto Legislativo, a “MEDALHA
EMANCIPADORA EDGARD SCHIMITD DO COUTO” ao Ilmo. Sr. Dr. BENY SCHMIDT.

Art. 2º - A celebração da homenagem dar-se-á em Sessão Solene, a ser marcada pelo
Presidente da Casa.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por
conta do orçamento próprio vigente, suplementados se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 19 de fevereiro de 2020.

HENRIQUE EZEQUIEL RIBEIRO NETO
          VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Dr. Beny Schmidt formou-se em 1979 pela Faculdade de Ciências Médicas da Santa Casa

de São Paulo. Fez mestrado em Marselha, no Hospital de La Timone e Doutorado em Paris, no
Hospital de La Salpetrière. Seu Pós-Doutorado sobre DNA Mitocondrial e Hibridização In Situ foi
na Columbia University, em Nova York, onde foi professor assistente em 1988.

É fundador do Setor de Patologia Neuromuscular da Disciplina de Neurologia da Escola
Paulista de Medicina. Criou em 1984 o Laboratório de Patologia Neuromuscular da Unifesp. Há 31
anos é chefe do laboratório que hoje conta com o maior acervo de biópsias musculares do
mundo, são mais de 12 mil biópsias com estudos histoquímicos em todas elas.

Possui conhecimento em nove especialidades médicas. Exerce desde 1990 a profissão de
reabilitador neuromuscular com enorme sucesso. É cientista, matemático, professor adjunto do
Departamento de Anatomia Patológica da Unifesp e de mitologia grega (autodidata), filósofo,
autor de diversos livros e membro vitalício da Academia de Letras do Brasil de Araraquara.

Dr Beny tem atuação na Associação Israelita servindo no conselho do Projeto Ambiental na
Serra como consultor e incentivador dos projetos realizados no Sítio Projeto Felicidade em nossa
cidade, contribuindo significativamente nesses projetos voltados à nossa população e alunos da
rede municipal e estadual de ensino.

Sempre que a Educadora Ambiental tem alguma duvida sobre questões de medicina utiliza
os vastos conhecimentos do doutor Beny para esclarecer os pontos e explicar com clareza aos
alunos, como por exemplo as consequências no corpo humano das infecções causadas pelos
mosquitos, sobre queimadura causada pela Taturana, ou diarreia por água infectada.

Assim, razões não faltam para laureá-lo com esta honrosa medalha, como forma de
agradecer todo seu empenho em prol do povo São-Lourençano.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 19 de fevereiro de 2020.

HENRIQUE EZEQUIEL RIBEIRO NETO
VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br